Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования

 «Центр детского творчества города Аткарска Саратовской области»

(МАУ ДО ЦДТ)

                                                            Приказ

от: 06.03.2025 г.                    №   29

О проведении муниципального

конкурса творческих работ

«Пасхальный перезвон»

 На основании приказа Управления образования Аткарского

муниципального района № 136 от 06.03.2025 г, с  целью развития творческих

способностей обучающихся,  развития интереса к культурным  традициям

народа, выявления и поддержки талантливых детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Пасхальный перезвон» с

01.04.2025г. по 18.04.2025 г. (в соответствии с Положением)

2. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на

педагога-организатора М.А.Бойко

3. Педагогическим работникам МАУ ДО ЦДТ обеспечить участие

обучающихся дто в муниципальном конкурсе.

4. Утвердить состав жюри конкурса:

 педагог-организатор МАУ ДО ЦДТ Бойко М.А.;

 методист ОМЦ УО АМР – (по согласованию);

 методист  РКЦ – (по согласованию).

5. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на зам. директора по

УВР Семенюта С.Н.

Директор:    М.В.Баранова.

М.П.

С приказом ознакомлены:

Зам. директора по УВР                      ________/Семенюта С.Н./

Педагог-организатор                                ______ /М.А. Бойко/

Приложение 1

к приказу №    от

Положение о муниципальном конкурсе творческих работ

«Пасхальный перезвон»

1. Общее положение

Настоящее Положение о проведении  муниципального конкурса творческих

работ «Пасхальный перезвон» (далее Конкурс) разработано с целью  развития

творческих способностей обучающихся, развития интереса к культурным традициям

народа, выявления и поддержки талантливых учащихся. Конкурс организован

методическим объединением педагогов декоративно-прикладного творчества МАУ ДО

ЦДТ г. Аткарска и определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии

отбора работ, состав участников, порядок награждения победителей и призеров.

2.  Цель и задачи конкурса

Цель: создание эффективной системы выявления и развития детской одаренности,

адресной поддержки детей в соответствии с их способностями

Задачи конкурса:

 увеличение числа обучающихся, участвующих в очных конкурсах;

 создание условий для выявления и поддержки талантливых, высоко

мотивированных детей;

 повышение мотивации дошкольников и школьников (7-10 лет) к творческой

деятельности;

 создание условий для развития творческого мышления; эмоционального

восприятия темы конкурса;

 воспитание интереса к традициям народного творчества.

3.   Сроки проведения конкурса

 Работы предоставляются в МАУ ДО ЦДТ (г. Аткарск, ул. Советская д.66)

с 1 апреля  по 11 апреля 2025 г.

 Подведение итогов - до 16 апреля 2025 г.

 Результаты конкурса рассылаются до 18 апреля 2025 г. на электронную почту

организаций-участников, размещаются сайте МАУ ДО ЦДТ

http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/2024-2025-uchebnyj-god/0-230   в разделе

«Конкурсы».

4.  Критерии оценивания творческих работ

Оцениваются:

 соответствие тематике праздника «Пасха» - оригинальность творческого замысла;

 качество выполнения работы;

 техника и сложность (соответствие возрасту участника);

 грамотное композиционное решение.

5.   Условия и порядок проведения конкурса

http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/2024-2025-uchebnyj-god/0-230

 Информация о проведении конкурса размещается на сайте МАУ ДО ЦДТ

http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/2024-2025-uchebnyj-god/0-230  в разделе «Конкурсы».

 К участию в конкурсе приглашаются  учащиеся образовательных учреждений

Аткарского района, реализующих программы дополнительного образования (7-10

лет), обучающиеся МУ ДО ЦДТ.

6. Номинации Конкурса

 Пасхальная открытка

 Пасхальный сувенир

 Декоративная композиция по теме «Пасха»

Номинация  «Пасхальная открытка»

Открытка должна быть размером не больше формата А4, в виде книжечки (сгиб), без

оформления в рамку. Открытка  должна соответствовать тематике Конкурса.

Номинация «Пасхальный сувенир»

Сувенир должен соответствовать тематике Конкурса.

К участию в конкурсе принимаются работы с использованием природных и современных

материалов, выполненных в различных дизайнерских разработках и техниках: вышивка

(крест, гладь, бисер), лоскутное шитье, вязание (крючком, на спицах), лепка (пластическая

масса, глина, соленое тесто), плетение (лоза, бисероплетение, макраме, кружево), роспись

(по дереву, батик, витраж), выжигание по дереву, выпиливание, резьба, мягкая игрушка,

бумагопластика (квиллинг, модульное оригами, папье-маше), соломка, береста,

сухоцветы, моделирование из спичек, макет.

 Номинация «Декоративная композиция»

Композиция должна соответствовать тематике Конкурса. К участию в конкурсе

принимаются работы с использованием природных и современных материалов,

выполненных в различных дизайнерских разработках и техниках: вышивка (крест, гладь,

бисер), лоскутное шитье, вязание (крючком, на спицах), лепка (пластическая масса, глина,

соленое тесто), плетение (лоза, бисероплетение, макраме, кружево), роспись (по дереву,

батик, витраж), выжигание по дереву, выпиливание, резьба, мягкая игрушка,

бумагопластика (квиллинг, модульное оригами, папье-маше,), соломка, береста,

сухоцветы, моделирование из спичек, макет.

7.  Требования к оформлению творческих работ

 Количество творческих работ обучающихся   от объединения (от одного педагога)

на конкурсе  не более 5.

 Количество работ  от одного участника не должно быть более одной на одну

номинацию.

 Коллективные работы детей не принимаются!!!

 Каждая работа сопровождается этикеткой, на которой указано:

 номинация

 фамилия, имя и возраст автора

 название работы

 образовательное учреждение

 фамилия, имя, отчество руководителя, должность

http://cdtatkarsk.ucoz.net/index/2024-2025-uchebnyj-god/0-230

 На все работы, представленные на конкурс, составляется заявка по  следующей

форме:

№

п/п

Номинация

Название

работы

ФИ

Участника,

возраст

Образовательное

учреждение, адрес

электронной почты,

контактный телефон

ФИО

педагога,

должность

Заявка направляется по электронной почте atkarsk.cdt@yandex.ru

8. Награждение

 Победители определяются жюри. Жюри конкурса формируется приказом

директора МАУ ДО ЦДТ,   в состав жюри по согласованию входят: методист  МУ

«ОМЦ УО» АМР, преподаватель Школы искусств, учитель  ИЗО, педагог

дополнительного образования МАУ ДО ЦДТ, представители  Общественного

Совета района

 Участники Конкурса получают сертификаты. Победители и призеры конкурса

награждаются  грамотами. Итоговый протокол и наградной материал направляются

на электронный адрес образовательной организации.

mailto:atkarsk.cdt@yandex.ru